II.—Saepius ista jam diximus, quia secundum<sup>77</sup> hominis formam Filius visibilis dicitur, secundum vero deitatis substantiam invisibilis praedicatur, Paulo attestante apostolo: O altitudo, inquit, divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus<sup>78</sup>! Et in Isaia: Cui similem aestimatis eum, cum sit ipse invisibilis<sup>79</sup>? Et item Apostolus: Mihi autem minimo omnium sanctorum data est gratia haec in gentibus, [0153D] evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispositio sacramenti absconditi a saeculis, in quibus omnia creavit<sup>80</sup>. Item ipse: Qui est, ait, imago Dei invisibilis<sup>81</sup>. Et ad Colossenses: Ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus meis pro vobis, et suppleo quae desunt tribulationum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia, cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei in ministerium Christi, [0154A] quod absconditum fuit a saeculis et a generationibus<sup>82</sup>. Item ibi: Ut consolentur corda eorum in charitate, in omnes divitias adimpletionis intellectus, in agnitionem mysterii, quod est Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi<sup>83</sup>. Et in psalmo LXXVI: In mari est via tua, et semitiae tuae in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur. Et in Salomone: Sapientiam Dei praecedentem omnia, quis investigabit<sup>84</sup>? Item ibi: Radix sapientiae cui revelata est? et astutias illius quis agnovit (Ibidem)? Item ibi: Disciplina sapientiae cui manifestata est, et multiplicationem ingressus illius quis intellexit (Ibidem)? Item ibi: Quoniam mirabilia sunt opera Domini solius, et gloria et absconsa, et opera illius invisa hominibus<sup>85</sup>. Ecce sicut Pater invisibilis [0154B] est, ita etiam et Filius invenitur. Quomodo ergo ab illis, qui hoc dicunt quod mandastis, in eo quod nobis carnaliter se videri dignatus est, Patre inferior judicatur? Talibus nolite credere vos, et alios ab eorum sensu avertere docete. Vos ergo servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore<sup>86</sup>. Apprehendite disciplinam, ne pereatis de via justa. Haec vero<sup>87</sup> apostolorum est viva traditio, haec vera charitas, quae praedicanda est, ac veraciter diligenda ac fovenda, atque fiducialiter ab omnibus tenenda. Haec sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum<sup>88</sup>, Christi Ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam, a tramite apostolicae traditionis numquam errasse probatur, nec ab haereticis [0154C] novitatibus depravanda succubuit, sed ut in exordio normam fidei christiana percepit ab auctoribus suis, apostolorum Christi principibus, illibata fine tenus manet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, qui suorum discipulorum principi in suis fatus est evangelii: Petre, inquiens, ecce Satanas expetivit ut cribraret vos, sicut qui cribrat triticum. Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos<sup>89</sup>. Consideret itaque vestra excellens prudentia, quam bonum sit persistere in dispensatione vobis credita, et in fide recta, atque haereticis et aemulis Christi repugnare, et numquam a veritatis tramite declinare. Quoniam Dominus et Salvator omnium, cujus fides est, qui pro nobis mori non dubitavit, et proprio nos suo redemit sanguine, fidem beati Petri [0154D] non defecturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit: quod apostolicos pontifices, meae exiguitatis praedecessores, confidenter fecisse, semper cunctis est cognitum. Quorum et pusillitas mea, licet impar et minima, pro suscepto tamen divina dignatione ministerio, pedis equa cupit existere. Vae enim nobis erit, qui hujus ministerii onus susceptum habemus, si veritatem Salvatoris nostri Jesu Christi, quam apostoli praedicaverunt, praedicare neglexerimus. Vae erit nobis, si silentio veritatem oppresserimus, quam erogare nummulariis jubemur, id est, christianos populos imbuere et docere. Quid in ipsis

<sup>75</sup> (S. Joan., VIII)

<sup>76</sup> (Joan., XV)

<sup>77</sup> [(2) [0153D] Ithacii cap. 20, quo mentionem fieri vides superiorum.]

<sup>78</sup> (Rom., XI)

<sup>79</sup> (Isai., XL)

<sup>80</sup> (Ephes., III)

<sup>81</sup> (Coloss., I)

<sup>82</sup> (Ibidem)

<sup>83</sup> (Coloss., II)

<sup>84</sup> (Eccl., I)

<sup>85</sup> (Eccl., II)

<sup>86</sup> (Psal. II)

<sup>87</sup> (24, q. 1. A recta ergo fide)

<sup>88</sup> (Agath. ep. ad Const. Imp., act. IV. conc. VI aecumenici)

<sup>89</sup> (S. Luc., XXII)

futuro Christi dicturi sumus examine, si sermonum [0155A] ejus veritatem confundimur praedicare? Quid erit de nobis, cum de commissis nobis animabus, et de officio suscepto rationem justus judex Christus Deus noster districtam exegerit<sup>90</sup>? Ideo, fratres, hortor dilectionem vestram<sup>91</sup>, obtestor et moneo, ut qua potestis et debetis, sollicitudine vigiletis, ad investigandos haereticos, et inimicos sanctae Dei ecclesiae, et a sanis mentibus, ne pestis haec latius divulgetur, severitate [0156A] qua potestis, pro viribus extirpetis. Quoniam ut habebit a Deo dignae remunerationis praemium, qui diligentius, quod ad salutem commissae sibi plebis proficiat, fuerit executus: ita ante tribunal Domini de reatu negligentiae se non poterit excusare, quicumque plebem suam contra sacrilegæ persuasionis auctores noluerit custodire. Data Nonis Februarii, Claudio et Paterno viris clarissimis consulibus<sup>92</sup>.

EPISTOLA IV<sup>93</sup>. AD MAXIMUM EPISCOPUM ET CLERICOS<sup>94</sup> ALEXANDRIAE.  
De Christi divinitate et humanitate fragmentum.

[0155A] De incarnatione vero Verbi et fide credimus in Dominum nostrum Jesum Christum ex Maria Virgine [0155B] natum, quoniam ipse est aeternus Dei Filius: Nec enim hominem assumpsit Dei Filius, ut esset alter praeter ipsum: sed Deus existens perfectus, factus est simul et homo perfectus, incarnatus ex Virgine.

[0156A]<sup>95</sup>  
Περὶ δὲ τῆς σαρκώσεως τοῦ Λόγου καὶ τῆς πίστεως, πιστεύομεν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, τὸν ἐκ τῆς παρθένου Μαρίας γενηθέντα, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ τοῦ Θεοῦ ἀΐδιος Γίδες, καὶ Λόγος, καὶ οὐκ ἄνθρωπος ὑπὸ Θεοῦ ἀναληφθεὶς, ἵν' ἔτερος ἦ παρ' ἐκείνον. Οὐδὲ γὰρ ἄνθρωπον ἀνέλαβεν ὁ τοῦ Θεοῦ Γίδες, ἵν' ἦ ἔτερος παρ' αὐτὸν· ἀλλὰ, Θεὸς ὃν τέλειος, γέγονεν ὅμα καὶ τέλειος ἄνθρωπος, σαρκωθεὶς ἐκ παρθένου.

<sup>90</sup> (I Cor., IX; S. Matth., XXV)

<sup>91</sup> (S. Leo. ep. adv. Manichaeos)

<sup>92</sup> (269 nondum electo Felice)

<sup>93</sup> [(1) [0155B] Hujus epistolae fragmentum extat in concilio Chalcedonensi, actione prima, et apud Cyrillum in sua Apologia. Doctissimis quibusdam viris auctoribus, a Felice II scriptam fuisse existimatum est, hac de causa, quod praedictum fragmentum utrobique post epistolam Julii papae attextratur. Verum argumentum et titulus epistolae eam sententiam firmissime refellunt. Nam si scriptum est, quod titulus indicat, ad Maximum Alexandrinum episcopum, [0155C] Dionysii successorem, non secundus, sed primus Felix eam scripsisse potuit: eodem enim tempore Felix Dionysii romani pontificis successor, universae Ecclesiae praesedit, quo Maximus post Dionysium Alexandrinae Ecclesiae praefuit. Occasio scribendae hujus epistolae haec est: Cum a Paulo Samosateno catholicae veritati recens vulnus inflictum esset, et cicatrix de errore Sabellii nondum obducta fuisse, Felix pontifex de Filii Dei divinitate, ac pariter humanitate, naturisque duabus in una persona distinctis, ad Maximum Alexandrinum episcopum hanc epistolam scripsit, ut bellum adversus Sabellium et Samosatenum a duobus Dionysiis horum antecessoribus coeptum, utriusque successores ardentibus animis prosequerentur. Proinde hac epistola velut ancipiti gladio utramque haeresim uno ictu confudit; ut dum naturam [0156B] divinam in Christo humanitati ejusdem indivise conjunctam ostendit, Pauli haeresim condemnet: dum vero humanam in eodem Christo a natura divina distinctam esse, et divinae substantiae in tribus personis subsistentiam demonstrat, Sabellium confutet. Quod autem in Chalcedonensi concilio, et apud Cyrillum praedictis locis post Julii epistolam recenseatur, ex eo accidit, quod in his recensendis nullam temporis rationem habuissent. Vincentius autem Lirinensis adversus [0156C] haereses, cap. 42, probe intelligens tempore Felicis secundi nullum Alexandrinae Ecclesiae praefuisse episcopum, nomine Maximum, habita ratione temporis, primo loco Felicem, deinde Julium nominat. Addit idem Vincentius hanc eamdem epistolam Felicis papae et martyris inter alia patrum testimonia in concilio Ephesino lectam fuisse (Vide Baron., anno Christi 273, num. 11, 12 et 13). SEVER. BINIUS.]

<sup>94</sup> [a [0155C] Clerum Labb.]

<sup>95</sup> [(2) [0156C] Graecum textum exhibemus ex actione I concilii Ephesini, in qua lecta sunt a Petro presbytero Alexandriae et primicerio notariorum selecta ex sanctis Patribus testimonia de Incarnatione D. N. J. C. atque ex capite II partis III ejusdem concilii, sive Apologetico S. Cyrilli Alexandrini patriarchae pro duodecim capitibus adversus orientales episcopos. LABB.]